

Forslag til folketingsbeslutning

om sociale foranstaltninger og om et lønmodtagertilskud.

Fremsat den 5. februar 1970 af *Morten Lange, Krog Hansen*
og *Ømann*.

1) Folketinget beslutter at fremskynde behandlingen af de af medlemmer af oppositionen den 15., 16. og 28. oktober 1969 fremsatte forslag til: folketingsbeslutning om gennemførelse af en pensionsreform, lov om ændring af lov om arbejdsanvisning og arbejdsløshedsforsikring m. v., lov om ændring af lov om den offentlige sygeforsikring og folketingsbeslutning om ændring af lov om forsikring mod følger af ulykkestilfælde og af lov om erstatning til tilskadedkomne værnepligtige m. fl.

2) Tinget opfordrer regeringen til snarest

at fremsætte forslag om en forbedret bolig-sikringsordning, der tager hensyn til prisstigninger og ændret lønniveau.

3) Tinget opfordrer regeringen til at afbøde virkningerne af den førte økonomiske politik for de hårdest ramte lønmodtagergrupper ved at yde et lønmodtagertilskud på 500 kr. til lønmodtagere, der ifølge forskudsligningen har indkomster mellem 10.000 og 30.000 kr., og på 250 kr. til indkomster mellem 30.000 og 40.000 kr., idet tilskuddet udbetales kontant med halvdelen pr. 1. april og 1. oktober 1970.

Bemærkninger til forslaget.

Under forhandlingerne i folketingets udvalg af 29. januar 1970 fastholdt regeringen et meget stramt finanspolitisk sigte. Det er socialistisk folkepartis opfattelse, at kasseoverskuddet må forventes at blive mindst 2.000 mill. kr. og således 1.000 mill. kr. højere end regeringens oprindelige mål.

Vi finder denne stramning af særdeles tvivlsom værdi. Vi henviser her først og fremmest til de af os fremsatte forslag til en økonomisk reform, men må herudover på kort sigt stille forslag om en væsentlig afsvækkelse af finanspolitikken, hvor den hårde skattepolitik imødegås ved kompensationer til de socialt svageste stillede grupper.

Påtrængende er i så henseende at sikre de arbejdsløse gennem højere understøttelser. Selv om ledigheden i landsgennemsnit er lav, spiller den en betydelig stor rolle inden for visse geografiske og

faglige områder. I forbindelse med disse ændringer må sygedagpengenes satser rettes ind.

Det er dernæst nødvendigt at korrigere pensionsydelseerne, bl. a. under hensyn til de virkninger, som kildeskattens iværksættelse har afdækket, og som hele folketinget har været enig om at ville afbøde.

Endvidere er der et kraftigt socialt behov for en pristalsmæssig tilpasning af boligsikringen.

Den høje udskrivningsprocent har ramt alle lønmodtagere, men hårdest de grupper, der ikke inden for deres overenskomstsmæssige rammer har haft mulighed for at skaffe sig kompensation for en formindsket disponibel realindtægt. Forslaget om et kontant lønmodtagertilskud tilsigter at kompensere disse grupper én gang for alle og uden efterregulering.

Det er forudsat, at kravet på den kontante udbetaling baseres på forskudsligningen, således som den foreligger for hver enkelt skatteyder pr. 1. marts 1970, og at udbetaling foretages af kommunkontorerne mod forevisning af forskudsskatteansættelsen. Ordningen kan på denne måde administreres

med beskeden personalemæssig indsats og uden at berøre kildeskatteopkrævningen. Lønmodtagertilskuddet er beregnet at ville koste knap 500 mill. kr.

Der henvises i øvrigt til bemærkningerne til de under forslagets punkt 1 nævnte forslag.